Przykładem może być kolekcja po Władysławie
Mystkowskim – powstańcu styczniowym i kozaku otomańskim – łącząca elementy
tradycji polskiej z orientalną. Celem niniejszego artykułu jest nie tylko przybliżenie
biografii tej postaci, lecz także prezentacja pamiątek po niej zachowanych.

* * *
Władysław Modest Mystkowski urodził się w 3(15) czerwca 1838 roku1, jako syn Kacpra
i jego żony Ludwiki z Goleniowskich. Datę i miejsce jego narodzin udało się ustalić
na podstawie wypisu z księgi urodzeń parafii świętego Jana Kantego w Krasnosielcu
sporządzonego 16 lipca 1851 roku2.

Edukację Mystkowskiego dokumentuje świadectwo wydane 12(24) marca
1851 roku przez pięcioklasową Szkołę Powiatową w Pułtusku. Miasto znajdowało
się wówczas w granicach administracyjnych guberni płockiej. Do grona uczniów
szkoły, jako przedstawiciel stanu szlacheckiego, pochodzący ze wsi Drożdżewo,
Mystkowski został przyjęty 12 sierpnia 1851 roku, mając 13 lat. Nau kę kontynuował do
18(30) czerwca 1855 roku, wyróżniając się wzorowym sprawowaniem. Zgodnie z wolą
rodziców opuścił szkołę przed ukończeniem pełnego cyklu nauczania. Uzyskał bardzo
dobre wyniki w poszczególnych przedmiotach z: religii – celujący, języka rosyjskiego –
celujący, języka polskiego – bardzo dobry, łaciny – celujący,